²⁴ Henrique de Gand, *Suma*, art. 39, q. 8, ad 1 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, p. 257): “<...> est enim quaedam operatio quae est actus perfectus rei, propter quod habet esse, et est finis eius in esse; est et alia operatio, qua acquiritur rei sua perfectio in esse, ut perfecte possit in illam operationem primam, quae est sua perfectio in esse”.

²⁵ Henrique de Gand, *Suma*, art. 39, q. 8, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 28, pp. 145-146): “Nunc autem, cum habitus est perfectio potentiae respectu actus egredientis a potentia, et perfectionis simpliciter est in actione, quod egrediatur de potentia per habitum, quia agere ex habitu semper in unoquoque melius est et perfectius quam non agere ex habitu, quia habitus ratione qua habitus est, semper promptitudinem et expeditionem ponit in eliciendo actum <...>”.

primeira, uma vez que esta última, ainda que atualizada, é constantemente em potência a ser aperfeiçoada pelos atos segundos do vivente²⁶.

Por fim, podemos perguntar: o que caracterizaria esses atos segundos para que, a partir deles, possamos inferir aquela operação primeira que é o viver? A resposta está ainda naquela primeira fórmula que lemos em *Suma*, art. 27, quando Henrique afirmava que percebemos no vivente um movimento (que, agora, sabemos ser aquelas operações segundas) “por ele mesmo, a partir dele mesmo e nele mesmo [*per seipsum et ex seipso et in seipso*]”²⁷. O que caracteriza as operações segundas do vivente é que elas são movimentos pelos quais *o próprio* vivente busca *sua própria* perfeição. Ou, dito de outra maneira, somente aquilo que vive age para sua própria perfeição.

Pois bem, como não temos acesso diretamente à operação primeira que é o viver, a vida do vivente só nos é conhecida por meio de suas operações segundas. Assim, é importante notar que o grau de perfeição da operação primeira se reflete na perfeição das operações segundas, pois estas últimas se seguem do próprio ser daqueles que a produzem. Por isso, ao ver uma ação tão perfeita como a busca da própria perfeição *per seipsum et ex seipso et in seipso*, é possível inferir que essa coisa que assim age possui um grau de ser mais perfeito do que outras – a esse grau denominamos ‘vida’ ou ‘viver’. Mas, dentre os viventes, há igualmente uma hierarquia, como foi notado acima. Portanto, quanto mais perfeita for a operação pela qual algo busca sua própria perfeição, mais perfeito será seu grau de ser e, portanto, seu viver:

“De fato, <os entes> diferem essencialmente a partir do grau de natureza e de sua essência, pela qual são aquilo que são de acordo consigo, sem qualquer